
COMUNE DI TERDOBBIATE  
Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 69 del 20.05.2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto alla Ditta Poste Italiane S.p.a. per installazione di 

n. 1  POS ad uso dell'Ente. 

CIG: B1C07D8335 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visti: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Richiamate: 

• le deliberazioni n. 24 del 18.12.2023 e n. 29 del 18.12.2023 con le quali, rispettivamente, il 

Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026;  

• la delibera di Giunta comunale n. 31 del 09.10.2023 con la quale al sottoscritto è stata attribuita la 

Responsabilità del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 53 c. 23 della  

L. 388/2000 ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 

7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Terdobbiate e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Dato atto che Posta Italiane S.p.a. rende disponibile, per gli Enti che come il Comune di Terdobbiate 

dispongono di un conto Banco Posta, l’offerta dell’attivazione gratuita a canone annuo gratuito di n. 1 POS 

presso gli sportelli degli Enti nell’ambito del progetto del progetto “Piccoli Comuni” avviato nel 2018; 

 



Considerato che sì rende sempre più performante e preferenziale l’utilizzo dei mezzi di pagamento 

elettronici e che l’Ente ad oggi non dispone di dispositivi adeguati alla garanzia del servizio; 

Accertato che il Comune di Terdobbiate può usufruire dell’iniziativa; 

 

Visto il prospetto delle condizioni offerte dalla Ditta Poste Italiane S.p.a. con sede in Viale Europa n°190, 

Roma (RM) – 00144, P. Iva 01114601006, per l’attivazione di n°1 postazioni POS e la successiva gestione, a 

titolo gratuito e che eventuali trattenute alle somme transitate rientrano nella gestione del conto Banco Posta; 

Considerato il costo eventuale di euro 50,00, oltre IVA 22%, per la dismissione di ogni singolo POS; 

 

Considerata l’offerta congrua all’esigenze dell’Ente, di procedere all’affidamento in economia diretta del 

servizio; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, per affidamenti 

di lavori di importo inferiore a 150’000,00 euro e per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140'000,00 euro, le stazioni appaltanti ricorrono all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 

Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 

amministrazioni”; 

 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 

 

DETERMINA 

• Di affidare alla Ditta Poste Italiane S.p.a. con sede in Viale Europa n°190, Roma (RM) – 00144, P. Iva 

01114601006, per l’attivazione di n. 1 postazione POS e la successiva gestione, a titolo gratuito e che 

eventuali trattenute alle somme transitate rientrano nella gestione del conto Banco Posta; 

• Di impegnare l’eventuale spesa complessiva presunta di €. 61,0, in caso di dismissione, alla Missione 1 

Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 cap. 10100 del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 

2024 

 

• Di comunicare alla Ditta Poste Italiane S.p.a. con sede in Viale Europa n°190, Roma (RM) – 00144, P. 

Iva 01114601006, i contenuti del presente atto; 

 

• Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 

esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 

 

 

 

=========================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del 



T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 

programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

vigenti. 

Terdobbiate, 20.05.2024 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

 F.to Merisi Domenico 
 


